
Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale della Sicilia 

Il Presidente 
 

ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 34 DEL 7 APRILE 2013 
ADOZIONE DEL PROGRAMMA DI GESTIONE DATI DENOMINATO GAIA.- 

 
 

www.cri.it 
Persone in prima persona 

 
Via Piersanti Mattarella, 3/a – 90141 Palermo 

tel. 091340611 - e-mail: cr.sicilia@cri.it - cr.sicilia@pec.cri.it 
http://cri.it/sicilia  

 

Il PRESIDENTE 
 

VISTO lo Statuto della Croce Rossa Italiana; 
 
CONSIDERATO  che il Regolamento dei Volontari della C.R.I. (O.C. 3 dicembre 2012, 

n. 367/2012) prevede una serie di incombenze a carico dei Comitati 
C.R.I., relative alla costituzione dell’Ufficio Soci, alla tenuta ed 
aggiornamento dei fascicoli personali, all’organizzazione dei servizi ed 
alla verifica del mantenimento della qualifica; 

 
CONSIDERATO  che tali incombenze sono di ancor più evidente impatto, dal momento 

che assegnano ai Comitato C.R.I. funzioni prima svolte da organi e 
strutture delle disciolte Componenti Volontaristiche della C.R.I. La 
normativa impone inoltre di avviare una completa dematerializzazione 
dei dati nonché, ovviamente, di assicurare adeguata comunicazione 
alle iniziative intraprese; 

 
CONSIDERATO  che il Comitato Provinciale C.R.I. di Catania ha messo a disposizione 

il programma di gestione denominato “GAIA”, che presenta le 
caratteristiche di essere un programma on line per la gestione 
avanzata ed integrata dell’anagrafica e delle attività, di consentire di 
lavorare le richieste di riserva e/o trasferimento, di essere ideato per 
tutti i principali broswer nonché per gli Smartphone android e iOS, di 
essere predisposto per l’iscrizione ai servizi e per permettere ai 
delegati e referenti delle attività di gestire le turnazioni in maniera 
rapida ed efficiente; 

 
VISTO  il piano strategico del Comitato Regionale C.R.I. della Sicilia, che 

prevede la realizzazione di un database regionale dei Soci C.R.I. ; 
 
SULLA PROPOSTA  unanime della Consulta dei Presidenti dei Comitati C.R.I. della Sicilia, 

riuniti a Caltanissetta il 6 aprile 2013; 
 
CON I POTERI di cui al decreto legislativo 28 settembre 2012 n.178; 
 

DETERMINA 
 
1. Il programma di gestione dati denominato “GAIA” è adottato quale programma unico di 

gestione dei Soci C.R.I. della Sicilia; 
 

2. I Comitati Locali e Provinciali C.R.I. della Sicilia sono i soggetti attuatori della presente 
Ordinanza. I rispettivi Presidenti contattano senza indugio il Presidente del Comitato 
Provinciale C.R.I. di Catania per consentire le modifiche al programma tali da 
consentire la gestione dei dati di tutti i Soci della regione; 
 



Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale della Sicilia 

Il Presidente 

 
 

www.cri.it 
Persone in prima persona 

 
Via Piersanti Mattarella, 3/a – 90141 Palermo 

tel. 091340611 - e-mail: cr.sicilia@cri.it - cr.sicilia@pec.cri.it 
http://cri.it/sicilia  
  

 

3. Il Comitato Provinciale C.R.I. di Catania, per il tramite del Delegato Tecnico Regionale 
all’Area VI, invia le caratteristiche del programma di gestione al Delegato Tecnico 
Nazionale all’Area VI; 
 

4. Il Comitato Provinciale C.R.I. di Catania si interfaccia con il Direttore Sanitario 
Regionale per gli adempimenti di cui alla tutela della salute e della sicurezza dei 
Volontari C.R.I. e per le relative modifiche al programma; 
 

5. La verifica dell’attuazione della presente Ordinanza è fissata per il mese di maggio 
2013. 

 

INCARICA 
 
l’Ufficio di Segreteria di Presidenza a trasmettere copia della presente Ordinanza: 
- ai Presidenti dei Comitati C.R.I. della Sicilia; 
- al Direttore Regionale C.R.I.; 
- al Direttore Sanitario Regionale C.R.I.; 
- al Capo Ufficio ICT (Informatico – Radiocomunicazione – Telefonia) del Comitato 

Regionale C.R.I.; 
- al Comandante ed all’Ispettrice II.VV. del XII Centro di Mobilitazione; 
- al Servizio Attività di vigilanza ed ispettiva dei Comitati Territoriali del Comitato 

Centrale C.R.I.; 
- ai Delegati Tecnici Regionali del Comitato Regionale C.R.I. 

 
La presente Ordinanza dovrà essere pubblicata sul sito web istituzionale, nei modi e nelle 
forme di cui all’O.P. n. 1 del 29 gennaio 2013. 

 
L’originale della presente Ordinanza sarà conservato in un apposito raccoglitore presso la 
Segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza del Capo Ufficio. 
 

               Il Presidente  
    F.to Avv. Rosario M.G. Valastro 
 
 
     L’atto non comporta oneri 
    Il  Capo Ufficio  Ragioneria 
    (Mar. Ca. Renato Cocilovo) 


